
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

ДЕПАРТ AlvfEHT ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ. 

О развитии сетевого взаимодействия в рамках реализации 
муниципального проекта «Компле1<сная модель 
профилактики 1<ризисных ситуаций в муниципальной 
системе образования города Новосибирска» 

JIIШМJllllll��lll 11 

№ dt'/7· l'f 

По итогам апробации муниципального проекта «Комплексная модель 
профилактики кризисных ситуаций в муниципальной системе образования города 
Новосибирска», в целях снижения количества кризисных ·ситуаций и развития 
профилактической деятельности в образовательной среде муниципальной системы 
образования через организацию сетевого взаимодействия между муниципальными 
образовательными организациями, подведомственными департаменту образования 
мэрии города Новосибирска (далее образовательные организации), 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту развития сетевого взаимодействия между МБУ
ДПО «ГЦОиЗ «Магистр» и образовательными организациями по вопросам 
реализации муниципального проекта «Комплексная модель профилактики кризисных 
ситуаций в муниципальной системе образования города Новосибирска» (далее -
Дорожная карта) (приложение 1). 

2. Утвердить список образовательных организаций, включенных в развитие
сетевого взаимодействия в рамках реализации муниципального проекта 
«Комплексная модель профилактики кризисных ситуаций в муниципальной системе 
образования города Новосибирска» (приложение 2). 

3. Руководителям образовательных организаций, указанных в п.2 настоящего
приказа: 

3.1. Ознакомиться с Дорожной картой. 
3.2. Назначить куратора от образовательной организации по реализации 

Дорожной карты. 
3.3. Обеспечить участие профильных специалистов в цикле мероприятий 

согласно Дорожной карте. 
3.4. Предоставлять в муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования города Новосибирска «Городской центр 
образования и здоровья «Магистр» промежуточный отчёт по окончании каждого 
этапа реализации Дорожной карты и итоговый отчет по реализации Дорожной карты 
до 01.06.2025. 

4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования города Новосибирска «Городской центр 
образования и здоровья «Магистр» (директор Склянова Н. А.): 



4.1. Осуществлять организационно методическое сопровождение и 
координацию деятельности «ресурсных площадою> в рам1<ах реализации Дорожной 
карты. 

4.2. Подготовить до 15.06.2025 аналитическую справку по итогам исполнения 
комплекса мер для развития сетевого взаимодействия по вопросам реализации 
проекта «Комплексная модель профилактики кризисных ситуаций в муниципальной 
системе образования города Новосибирска». 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя
начальника управления общего и донолни·1·�лыюr·о образования мэрии города 
Новосибирска - начальника отдела воспитательной работы и дополнительного 
образования Ермоловиq Е. В. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления общего
и дополнительного образования мэрии города Новосибирска Сутягину В. И. 

Наqальник департамента 

Тепано.ва 

2274515 

Р. М. Ахметгареев 



Приложение 1 
к приказу начальника 
департамента образования 
от с�. /:/)t?д№ /3fZ-':;J 

Дорожная карта 
по развитию сетевого взаимодействия между МБУ Д:ПО «ГЦОиЗ 

«Магистр», ресурсными, базовыми и пилотными образовательными 
организациями в рамках реализации проекта «Комплексная модель 

профилактики кризисных ситуаций в муниципальной системе образования 
города Новосибирска» 

Краткое пояснение 

Дорожная карта является рамочным документом, что дает возможность 
вносить изменения в зависимости от актуальной ситуации, потребностей и 
запросов каждой 00 в рамках сетевого взаимодействия. 

На уровне общего образования ресурсными площадками

образовательные 
муниципального 

организации, имеющие успешный опыт 
проекта «Комплексная модель профилактики 

признаются 
реализации 
кризисных 

ситуаций в муниципальной системе образования г. Новосибирска», в частности, 
опыт проведения мероприятий районного и муниципального уровней по 
профилактике кризисных ситуаций среди обучающихся и опыт командной 
работы на уровне междисциплинарного и межведомственного взаимодействия, 
а также обладающие кадровыми, материально-техническими ресурсами для 
решения задач психолога-педагогического сопровождения детей и подростков 
группы повышенного внимания по суицидальному риску. 

К базовым площадкам относятся те учреждения, которые имеют опыт 
реализации муниципального проекта «Комплексная модель профилактики 
кризисных ситуаций в муниципальной системе образования г. Новосибирска», 
но пока не обладают необходимыми кадровыми, материально-техническими 
ресурсами для систематического сопровождения пилотных площадок в рамках 
сетевого взаимодействия по вопросам реализации Комплексной модели. 

Пилотными площадками признаются образовательные организации, 
которые заинтересованы во внедрении Комплексной модели профилактики 
кризисных ситуаций в 00, а также школы, которые имеют высокий процент 
обучающихся с риском суицидального поведения по результатам социально
психологического тестирования, и образовательные организации, где 
произошли кризисные ситуации в 2022-2023 учебном году. 

МБУ Д:ПО ГЦОиЗ «Магистр» осуществляет организационно-

з 



методическое сопровождение процесса реализации мероприятий Дорожной 

карты. 

Основной целью комплекса мер является объединение усилий всех 

участников муниципальной системы образования для повышения 

эффективности профилактики антивитального поведения детей и подростков; 

развитие сетевого и укрепление межведомственного взаимодействия для 

создания эффективной образовательной среды в пилотных, базовых, ресурсных 

площадках, способствующей непрерывному профессиональному росту 

педагогов, их самореализации в направлении деятельности по превенции 
кризисных ситуаций среди детей и подростков. 

Перед ресурсными площадками стоят следующие задачи: 
содействовать профессиональному развитию педагогов, педагогов

психологов пилотных и базовых площадок по вопросам профилактики 
кризисных ситуаций среди обучающихся 00; 

координировать деятельность пилотных площадок по реализации 
проектов, направленных на развитие компонентов жизнеспособности 
обучающихся; 

способствовать развитию сетевого и межведомственного взаимодействия 
базовых и пилотных образовательных площадок в сфере работы с детьми и 
подростками группы повышенного внимания; 

систематизировать методические, практике-ориентированные материалы, 
технологии с целью обогащения и дальнейшего распространения опыта 
профилактической, коррекционно-развивающей работы со всеми субъектами 
образовательных отношений. 

Перед базовыми площадками стоят следующие задачи: 
- транслировать успешный опыт своей работы по профилактике кризисных

ситуаций через мероприятия районного уровня;

- развивать профилактическую деятельность в 00 на всех уровнях общего

образования;

- содействовать профессиональному развитию педагогов, педагогов-психологов

районных пилотных площадок по вопросам профилактики кризисных

ситуаций среди обучающихся 00.

Перед пилотными площадками стоят следующие задачи: 

- пересмотреть и обновить содержание и формы организации психолого

педагогической деятельности 00 в вопросах профилактики суицидального

поведения обучающихся;

создать условия для обучающихся по развитию у них компонентов 

4 



жизнеспособности; 

- содействовать профессиональному развитию педагогов, педагогов-психологов

своей пилотной площадки по вопросам профилактики кризисных ситуаций

среди обучающихся 00.

Перед специалистами МБУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр» в соответствии с

Дорожной картой стоят следующие задачи: 

осуществлять организационно-методическое, практико-ориентированное

сопровождение ресурсных площадок; 

проводить методические, организационно-управленческие консультаций для

представителей администрации, специалистов, педагогов ресурсных площадок

с целью принятия совместных решений, разработки планов работы, а также

координации профилактической работы; 

проводить курсы повышения квалификации для классных руководителей,

специалистов образовательных организаций, направленные на повышение их

психолого-педагогической и методической компетентности в вопросах

проектирования и организации интерактивных занятий по профилактике

кризисных ситуаций и развитию жизнеспособности обучающихся;

оказывать помощь образовательным площадкам в получении доступной

психологической помощи детям и их семьям, находящимся в кризисном

состоянии, на базе МБУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр», в том числе специалистами

ТПМIЖ; 

осуществлять комплекс мер, направленных на психолого-медико-

педагогическую помощь субъектам образовательных отношений в

посткризисный период в условиях 00. 

Особенности реализации Дорожной карты 

Работа по реализации Дорожной карты строится на принципах

системности, комплексности, деятельностного подхода, адресности

(возрастного и индивидуального подходов), личной ответственности всех

субъектов деятельности: кураторов, специалистов и педагогов ресурсных,

базовых, пилотных площадок за внедрение эффективных практик

профилактики кризисных ситуаций, выбор оптимальных коммуникативных

стратегий и механизмов профессионального взаимодействия.

Организация деятельности ресурсной площадки строится на основе

взаимодействия со специалистами МБУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр», а также с

педагогами, специалистами базовых площадок, реализующих комплекс мер по

профилактике кризисных ситуаций. 

5 



1 

№ 
п/п 

Ресурсная площадка может выступать инициатором и организатором 

семинаров, мастер-классов, тренингов, круглых столов и других форм 

распространения опыта по вопросам профилактики суицидального поведения, 

разработки индивидуальных образовательных маршрутов и программ 

психолого-педагогического сопровождения. 

Развитие сетевого взаимодействия позволит обогатить ресурсы каждой 

площадки по следующим направлениям: 

- технологическому (новые технологии, исследовательские разработки);

- информационному (наличие в 00 информационной системы, информационно-

аналитической базы);

- организационному (координация деятельности субъектов образовательного

процесса, организационных структур по реализации модели сопровождения

индивидуальных образовательных маршрутов школьников (в рамках работы

Шlк, службы психолого-педагогического сопровождения).

Развитие сетевого взаимодействия будет способствовать 

масштабированию Комплексной модели, что позволит сократить количество 

кризисных ситуаций в муниципальной системе образования города 

Новосибирска. 

Дорожная карта 
по исполнению комплекса мер для развития сетевого взаимодействия 

между МБУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр», ресурсными, базовыми, пилотными 

образовательными организациями по вопросам реализации Комплексной 

модели профилактики кризисных ситуаций в муниципальной системе 

образования города Новосибирска 

Мероприятия 

Целевая 
аудитория 

Ответственные 

Сроки 

Первый этап (организационно-методический) 

Разработка дорожной 
карты по реализации 
комплекса мер для 
развития сетевого 

6 

Сентябрь 
2023г. 

МБУ ДПО 
«ГЦОиЗ 
«Магистр» 

Примечания 
(отметка об 
исполнении; 

основные 
участники; 
результат 
(продукт) 

мероприятия 



2 

3 

4 

5 

взаимодействия в 
области профилактики 

кризисных ситуаций в 

образовательных 
организациях города 

Новосибирска. 

Утверждение 

ресурсных, базовых и 

пилотных площадок 

Проведение 

установочного 

семинара с ресурсными 

и базовыми 

площадками по 

ознакомлению с 

целями, задачами, 

основными 

направлениями 

деятельности в рамках 

сетевого 

взаимодействия по 

превенции кризисных 

ситуаций в 2023-2024 

уч. г., в 2024 - 2025 уч. 

г. 

Назначение 

ответственного 

(куратора) в рамках 

сетевого 

взаимодействия по 

превенции кризисных 

ситуаций в 2023-2024 

уч. г., в 2024-2025 уч.г. 

на уровне ресурсных, 

базовых площадок. 

Назначение 

ответственного 

(куратора) в рамках 

сетевого 

взаимодействия по 

превенции кризисных 

ситуаций на 2023-2024 

уч.г., 2024-2025 уч.г. на 

уровне пилотной 

Руководители и 

кураторы 

ресурсных, 

базовых 

площадок 

7 

Декабрь 

2023г. 

Декабрь 

2023г. 

Декабрь 

2023г. 

Январь 

2024г. 

МБУ ДПО 

«ГЦОиЗ 

«Магистр» 

МБУ ДПО 

«ГЦОиЗ 

«Магистр» 

Руководители 

ресурсных, 

базовых

площадок 

Копии приказов 

направляются в 

МБУ ДПО 

«ГЦОиЗ 

«Магистр» 

Руководители Копии приказов 

пилотных направляются 

площадок куратору 

ресурсных 

площадок 



площадки. 

6 Утверждение плана Январь-
Февраль 

Планы 

мероприятий 

2024г. 

Руководители направляются в 

ресурсных, базовых и кураторы МБУ ДПО 

площадок с пилотными ресурсных, «ГЦОиЗ 

площадками в рамках базовых «Магистр» 

сетевого площадок 

взаимодействия по 

превенции кризисных 

ситуаций на 2023-2024 

уч.г., 2024-2025 уч.г. 

Второй этап (основной) 

7 Проведение курсов Педагоги- Сентябрь, МБУ дпо 
повьШiения психологи, 2023г.; «ГЦОиЗ 

квалификации социальные Март2024 г. «Магистр» 

специалистов 00 по педагоги базовых 

теме: «Профилактика и пилотных 

кризисных состояний и площадок 

суицидального 

поведения детей и 

подростков в 00». 

8 Проведение Пилотные Январь МБУ ДПО 
установочного площадки 2024г. «ГЦОиЗ 
семинара с пилотными «Магистр», 
площадками по ресурсные 
ознакомлению с площадки 
Комплексной моделью 
профилактики 
кризисных ситуаций в 
00, планом сетевого 
взаимодействия с 
ресурсными 
площадками по 
превенции кризисных 
ситуаций на 2024-2025 
уч.г. 

9 Изучение 2024г.- Кураторы, 
методических, 2025г. специалисты 
практика- пилотных 
ориентированных площадок 
материалов по 
профилактике 
кризисных ситуаций в 
00, представленных на 
сайте МБУ дпо 
«ГЦОиЗ «МагистР». 

8 



10 

11 

12 

13 

Обучающий семинар 

по организации и 

проведению 

Факторного анализа 

риска суицидального 

поведения 

обучающихся 4-11

классов. 

Проведение семинара: 

«Организация работы 

со всеми участниками 

образовательных 

отношений по 

реализации комплекса 

мер по психолого

медико

педагогическому 

сопровождению 

обучающихся в 

посткризисный 

период». 

Проведение семинара 
для педагогов, 
специалистов своей 00 
с целью ознакомления с 
Комплексной моделью 
профилактики 
кризисных 
Дорожной 
реализации 
мер 

ситуаций, 
картой по 
комплекса 

сетевого 
взаимодействия в 
области профилактики 
кризисных ситуаций в 
образовательных 
организациях города 
Новосибирска. 

Ресурсные, 
базовые, 

пилотные 

площадки 

Пилотные 
площадки 

Педагоги, 
специалисты 

пилотных 
площадок 

Проведение семинара: Пилотные 

«Особенности площадки 

психолога-

педагогического 

сопровождения, 

обучающихся группы 

повышенного 

внимания» 

(диагностическая, 

9 

Январь 
2024г. 

Февраль 
2024г. 

Март 
2024г. 

Апрель
2024г. 

Специалисты 
отдела 
кризисной 
психологии 
МБУ ДПО 
«ГЦОиЗ 

«Магистр» 

Руководители 
и кураторы 
ресурсных, 
базовых 
площадок 

Руководители 
и кураторы 
пилотных 
площадок 

Руководители 
и кураторы 
ресурсных, 
базовых 
площадок 



14 

15 

16 

17 

18 

профилактическая, 
коррекционно
развивающая работа. 
Проведение ППк)». 

Проведение курсов 
повышения 
квалификации 
классных 
руководителей 00 
«Развитие 
жизнеспособности 
обучающихся 
образовательных 
организаций». 

Проведение открытых 
мероприятий со всеми 
субъектами 
образовательных 
отношений по 
профилактике 
суицидального 
поведения и развитию 
жизнеспособности 
обучающихся 00. 
(Трансляция опыта). 

Методические 
консультации по 
вопросам 
сопровождения 
базовых, 
пилотных площадок 

Методические 
консультации по 
вопросам реализации 
Комплексной модели 
профилактики 
кризисных ситуаций с 
пилотными 
площадками 
Реализация пилотными 
площадками плана 
мероприятий в рамках 
сетевого 
взаимодействия по 
превенции кризисных 

Базовые, 
пилотные 
площадки 

Пилотные 
площадки 
(классные 

руководители, 
социальные 

педагоги, 
педагоги

психологи) 

Ресурсные 
площадки 

Пилотные 
площадки 

Апрель
2024 г. 

Март 
2024 г. -май 

2025 г. 

2023-2024 
уч.г., 2024-

2025уч.г. (по 
предварител 

ъной 

договоренно 

сти) 

2023-2024 
уч.г., 2024-

2025уч.г. (по 
предварител 

Ъl-/ОЙ 

договорен но 
сти) 

Специалисты 
отдела 
практической 
психологии 
МБУ ДПО 
«ГЦОиЗ 
«Магистр» 

Руководители 
и кураторы 
ресурсных, 
базовых 
площадок 

МБУ дпо 
«ГЦОиЗ 
«Магистр» 

Руководители 
и кураторы 
ресурсных, 
базовых 
площадок 

2024-2025 Руководители 

10 

уч.г. и кураторы 
пилотных 
площадок 



19 

20 

21 

22 

ситуаций на 2024-2025 

уч.г. с учетом 

Дорожной карты. 

Проведение открытых 

мероприятий по 

реализации 

комплексной модели 

профилактики 

кризисных ситуаций и 

развитию 

жизнеспособности 

обучающихся 00. 

2024-2025 Руководители 

уч.г. и кураторы 
пилотных 

площадок 

Третий этап (итоговый, аналитический) 

Подготовка отчетной и Май 2024г. МБУ ДПО 
аналитической 
документации 

Круглый стол по Кураторы, Май-июнь 

подведению итогов педагоги, 2024г. 

реализации специалисты 

Комплексной пилотных 
модели 

профилактики 
площадок 

кризисных ситуаций в 

образовательных 

организациях через 

развитие сетевого 

взаимодействия 

по психологе-

«ГЦОиЗ 
«Магистр», 
ресурсные, 
базовые, 
пилотные 
площадки 

Департамент 
образования 

мэрии города 
Новосибирска 

МБУ ДПО ' 
«ГЦОиЗ 
«Магистр»; 
Руководители 
и кураторы 
ресурсных, 
базовых 
площадок 

педагогическому 
сопровождению 
субъектов 
образовательных 
отношений по 
профилактике 
кризисных ситуаций в 
образовательньL'< 
организациях г. 
Новосибирска. 

Подготовка и издание Руководители и Август МБУ ДПО 
сборника методических кураторы 2024 г., «ГЦОиЗ 

11 



материалов, ресурсных, 
отражающего базовых, 
успешный опыт пилотных 
психолога- площадок 
педагогического 
сопровождения 
участников 
образовательных 
отношений 
( обучающихся, 
родителей, педагогов) в 
общеобразовательных 
организациях города 
Новосибирска, 
направленного на 
профилактику 
суицидального 
поведения школьников. 

Заместитель начальника УО и ДО
нач��ВР и ДО

�
Е. В. Ермолович

Август 2025     «Магистр»; 
г. 

Руководители 
и кураторы 
ресурсных, 
базовых 
площадок 

12 



Приложение 2 
к приказу начальника 
деп�ртамента образования 
от С/1, //. ,Lc/3 № -/З'ftt-o/ 

Список образовательных организаций, включенных в развитие 

сетевого взаимодействия в рамках реализации муниципального проекта 

«Комплексная модель профилактики кризисных ситуаций в 
муниципальной системе образования города Новосибирска» 

v 

№ Ресурсные Базовые площадки Пилотные площадки 
п/п площадки 

1. МАОУ «Вторая МБОУ сош №45, МБОУ СОШ №67, МБОУ 
Новосибирская МБОУ сош №48, сош №72, МБОУ 
гимназия» МБОУ Лицей №136 «Новосибирская 

классическая гимназия 
№17» 

2. МАОУ Гимназия № МБОУ сош №168, МАОУ «Лицей №22
4 МБОУСОШ№51 «Надежда Сибири» 

3. МАОУ Гимназия МБОУ сош №49, МБОУ СОШ №41, МБОУ 
№7 «Сибирская» МАОУ СОШ №128 СОШ№64 

4. МАОУ Гимназия № МБОУ сош №2, МБОУ сош №202, 
11 «Гармония» МАОУ СОШ №211 МАОУ СОШ № 220 

5. МАОУ «Гимназия МБОУ экл, МБОУ МБОУ В(С)Ш №1, МБОУ 
№ 13 имени Э.А. сош №158, МАОУ Лицей №113 
Быкова» СОШ№218 

6. МАОУЦО МБОУ сош №61, МБОУ СОШ №80, МБОУ 
«Горностай» МБОУ сош №112, СОШ№190 

МБОУ Лицей №130 
7. МАОУ «ЦО № 82 МБОУ сош №7, МАОУ сош №111, 

«Развитие» МБОУ сош №177, МАОУСОШ№ 219 

МБОУ СОШ №203 

8. МАОУЦО№ 165 МБОУ сош №179, МБОУ сош № 102, 
имени В.А. МАОУ ЦО «Лицей МАОУ «Гимназия №3 в 
Бердышева ИНТЕГРАЛ», МБОУ Академгородке» 

Гимназия №5 

9. МАОУ JШТ МБОУ сош №182, МБОУ сош №134, 
МБОУ СОШ №196 МАОУ СОШ № 109 

13 



10. МАОУСОШ№ 78 МБОУ сош №26, 

МБОУ сош №46, 
МБОУСОШ№lЗ 

11. МАОУСОШ№ 215 МБОУ сош №86, 
МБОУ сош №92, 
МБОУСОШ№191 

12. МАОУ СОШ № 216 МБОУ сош №167, 

МБОУ В(С)Ш №27 
13. МАОУСОШ№ 217 МБОУ сош №198, 

МБОУСОШ№50 

14. МБОУСОШ№ 141 МБОУ сош №144, 

МАОУ СОШ №214 

15. МБОУ СОШ № 186 МБОУ сош №195, 
МБОУ СОШ №197 

Заместитель начальника УО и ДО
::ZОВР и ДО

/ Е. В. Ермолович 
14 

МАОУ «Лицей №159» 

МБОУ СОШ №90, МБОУ 
СОШ№94 

МБОУСОШ№75 

МАОУ «Гимназия №16 
«Французская», МАОУ 
СОШ№212 

МАОУ сош №147, 
МБОУ сош №142, 
МАОУ Технический 
лицей №128, МАОУ 
Гимназия№8 

МБОУ сош №155, 
МАОУ Лицей №185 




